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Föltámadunk ! 

A történelem nagy mestere az élet 
nek a mindig igazolta azt, hogy az 
emberi nem fejlődésének egyetlen igaz 
tényezője fejlesztő, magvető, tápláló, 
érlelő ereje van s ez : az igazság. 

Az ember keresi az igazságot ? 
Mózes megírja Tentatenchját s azt 

mondja : ime itt az igazság ; Buddha 
és Konfutse megmagyarázzák a Nirvá­
nát s a szikláról a feneketlen űrbe zu­
hanók után azt kiáltják: az igazság 
méhébe jutottál. 

És nem ugy van ! 
Az igazságot ők nem találták meg. 

Tévelyegnek, kerengenék a mag, az 
igazság körűi, de nem tudják megtalálni. 

S ekkor, midőn Mózes már kilá-
radt, lejön a F i u Krisztus képében s 
megváltja az emberiséget . Odavezeti 
Mózest, a tévelygőt, az igazsághoz. Aztán 

meghal benne az ember, hogy harmad­
napra újból feltámadjon a fiiu, az I ten. 

A z ember iség megismerte az igaz­
ságot s követi, imádja Istenét, a k i lejött 
Krisztus képében, megszabadítani az 
emberiséget a kinos gyötrelemtől és 
hogy megmutassa neki az üdvözülésbe 
vezető utat. 

Voltak, kik fellázadtak ezen igazság 
ellen s kik tagadják létjogosultságát. 

Mohamed uj igazságot akart létre­
hozni a K o r á n b a n a Mózes tételeihez 
ragaszkodók tagadják Krisztus igazságát 
követő sokaság közö t t 

Keresztre feszítették az igazság 
megtalálóját, szét akarták tépni a feléje 
vezető fonalat s nem sikerűit. A z Isten­
ember feltámadt, az igazsághoz vezető 
fonal pedig az ember lelkében gyöke­
redzik E z t a vezető sugár t széttépni 
emberi e rő nem képes. 

Igy hóditot ta meg az igazság az 

emberiséget . S hódítása biztosan halad 
előre. 

És semmisem képes széttépni a 
feltámadás problémáját. 

De a huszadik század szkeptikus 
gyermek, nem elégszik meg a hit bal­
zsamával. A tudományhoz fordul s 
positiv feleletet követel. 

Pedig valójában igen szűk korlátok 
között mozog mindaz, a mit tudunk s 
a mit valaha is meg fogunk tudhatni. 
A szokrateszi tan, hogy semmit sem 
tudunk tökéletesen, ráillik az uj korszak 
tudományaira . 

Mit 'követel jük mi tehát a halha­
tatlanság kérdésében is a tudománytól 
a feleletet 1 

A tudomány haladhat, fejlődhetik, 
de sohasem fog odáig juthatni, hogy 
ezen sublinus probléma megoldásába 
bocsátkozhassák. 

I l y véges észszel ily szűk korlátok 

T A R Q Z fli. 

A szegek. 
I r t a : Kollarlk Kálmán. 

Éliás, a vasárui, mogorván ült boltja 
ajtajában. Aaon bossankodott éppen, hogy 
minek ia költöiködött ide, Jeruanálem egyik 
nagyobb uloiájába, onnan, a külvárosból, 
mikor itt alig téved be egy-egy vevő e 
boltba, holott régi helyén, ahol már ismer­
ték is, a vidékről jövő nép is inkább meg­
fordul, teljesen meg lehetett elégedve flilele 
menetével. Peisse, ast hitte, bogy a nagyobb, 
előkelőbb utcáéban nagyobb less a forgalom 
ia, pedig éppen ellenkezőleg állt a dolog; 
ilt nam igen laktak olyan mesteremberek, 
akik at 0 Qaletáre volnának utalva. Hosaá 
még itt a hátbér la sokkal magasabb volt, 
a a köasivO tulajdonos, Bodros b, ugyan 
nem engedett egy as-t aem, hiába könyörgött 
Éliás. 

Etekről gondolkozott tehát boltja ajta­
jában ölve a a vevőket lesve, mig felesége, 
a jámbor Themrah, a boltban latt-vett, 
tíastogttott. Mind a ketten egyébkánt igen 

jámbor, becsületes emberek voltak, akik le­
mondottak egyik-másik élvezetről, hogysem 
megcsappant jövedelmet csalással pótolták 
volna. Főképen, mióta megismerkedtek egy 
derék kéamfivessel. aki a Názáreti Jézus 
tanítványa volt, névzaerint Zaddik. Ez csak­
nem minden bélen ellátogatott Éliáshoi éa 
bestéit a Mesterről, elmondotta annak inni. 
fásait éa csodatételeit. Különösen tetszett 
Éliásnak a Náaireti azon tanítása, mely 
szerinti amit nem akarat, hogy mások 
cselekedjenek neked, te se cselekedd azt 
másnak. 

— Én nem akarom, bogy mások meg­
csaljanak, hát én se csalok meg másokat, 
— gondolts Éliás. 

Themrabnak pedig kiválóan megtet­
szett az as imádság, amelyet ö maga hallott 
a Náiáreti szájából, midőn as egy hegyen 
tBnilott. Ugyanis Themrah, férje engedel­
mével, egysaer egy hétig tartóskodolt Jézns 
mellett, a elkísérte öt mindenfelé. Themrah 
asóta szívvel-lélekkel Jézns híve volt s fér­
jét is igyekesett egéssen a Mester hlvö 
hitévé tenni. Ám Éliás nem hilte el — még 
legalább egyelőre, — hogy Jéaue as igért 
Messiás és az Iaten F i a ; azonban annyit 

elhitt, hogy letennék kiváló küldöttje ée a 
legnagyobb próféta. Síivé, lelke ét esse 
osak lassan lasaan hajolt meg égésien Jáaus 
igaz hívévé — évek múlva t i . és felesége 
fáradhatatlan butgólkodáaa folytán. 

. . . . Egy poroszló-forma vevő be­
lépése riasztotta föl Éliást töprengéséből. 

— Nagy, erős vaaiaegeket adj, Éliás. 
— Mire kell? 
A poroszló hamisan hunyorított ize­

mével : 
— Nem tudom. Csak mutass mintákat. 

Majd kiválasztom a kellöt. 
— Kulör.ös Ha ki tudod választani a 

kellöt, akkor i t t is tudod, mire kell. 
— Ne törődjél te aszal, Éliás. Caak 

add elö. 
A vasárus vállat vont éa a porostló 

elé rakott egy pár mintái. As kiválását--tt 
egy ujjnyi vastag, arasznyi hosssu, kerek 
fejű hatalmas szeget. 

— Ebből adj egy dekádot.*) 
Éliás elővette ast a ládikót, amelyik­

ben at a fajta szögek voltak. Asas — elö 

•) Tizst. 

A tavaszi és nyári 
idényre selyemkelme, bársony, 
csipke és sralag szükséglet it 

vásárolja 

SZÉNÁST, BOITHAIf is Társa 
selyemáru újdonságok áruháza 

Budapest IV., Bócsi-u. 4. 

A legnagyobb választék mindenféle selyem-
árukbtn. Az idény összes újdonságai folyton 
raktáron vannak. Saabott Arak tulköveteés 

kizárva. 
Minták vidékre kívánatra bór­

mentve küldetnek. 
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közé határolt tapasztalatokkal nem me­
részkedhetünk a lét kérdéseinek fejtege­
téseibe s ha merészkedünk, nem lehet 
az eredmény egyéb, mint kudarcz. 

A tudomány soha sem fogja a lélek 
halhatatlanságának kérdését megoldani. 
Minden egyes uj ismeret, melyet felfedez, 
csak annak lesz bizonyítéka, hogy 
milyen tehetetlen a tudomány ezzel a 
nagy problémával szemben. 

De egy megnyugtatást mégis foglal 
magában a mai szkeptikus-kor fia szá­
mára is a tudomány. E z abban a tény­
ben áll, hogy nincs a tudománytan 
egyetlen egy adat, mely ellene szólana 
a lélek halhatatlanságának. 

Még ellenkezőleg : 
A természet nem ismeri a meg­

semmisülést. 
A halál csak átalakulás, de nem a 

létnek megszűnése. 
A természet törvényeinek tanulmá­

nyozása nem veszi el reményűnket az 
örök élet iránt. 

De határozott világosságot nem log 
e kérdésre deríteni a tudomány, mert 
az kutatásainak és hatalmának körén 
kivül esik. 

S jól van ez igy. 
Nem jó az embernek mindent 

tudnia. A tudás fájáról csak egy gyü­
mölcsöt élveztünk s nem valamennyit. 
Mi lelkesítené az embert a haladásra, 
ha mindent megtudhatnánk valaha. E g y 
végtelen számsor fejezi ki a tudás tár­
gyait, mikor odáig értünk, hogy száz­
szor többet ismerünk, mint néhány 
évezred előtt, akkor kell látnunk, hogy 
száz annyi még az, a mi hátra van. 

A derék ember egyformán fog 
élni, akár halhatatlan a lélek, akár mu­
landó : mert csak jót tehet. 

De hányan ráznák le az életnek 
nehéz nyűgét , ha nemcsak a hit, hanem 
minden kétséget kizáró módon a tudo­
mány is tanítaná a halhatatlanságot, 
vagy a teljes megsemmisülést . A Buddha­
izmus hive a Nirvánával való egyesü­
lésnek és mégis százezren keresik ön­
ként a halált, mert bizton hiszik az 
egyesülést 

A szkepszis hány éjszakánkat teszi 
gondteljessé, de az ember iség ügyét 
előre viszi. 

A szkepszis meg fog maradni, mert 
a tudomány adhat reményt, adhat biz­
tosítást, de ha 'ározot t feleletet nem ad­
hat soha. 

Testünk el fog porlani, de alkotó 
elemei meg fognak maradni mindörökké. 
K i fognak kelni a sirból is. Talán egy 
virág, talán egy földi féreg alakjában 
fogják meglátni walaha ismét a napvilágot, 
talán egy másik emberben fognak élni 
alkotó részeink évezredek multán, a k i 
por és hamu lesz, a mint mi 
azok vagyunk. De a testünket képező 
anyagból nem fog elveszni semmi, ab­
szolúte semmi, a szemerdnek milliomod 
része sem. 

Csak a lélek enyésznék el ? 
A z erők leghatalmasabbja, az ön­

tudat, a magát különböztető, a czél-
tudatos, a megismerő, az anyagot uralni 
tudó hatalmas erő pusztulna el csupán 
s válnék a halállal semmivé ? ! 

Ir tózatos erővel szegül ellene min­
den ilynemű felfogásnak egész tudatunk. 

Nem, az nem lehet ! 
A halál nem jelentheti a megsem­

misülést ! 
Fel támadunk 1 

Cselkú József. 

19O4 április h ő 6. 

H Í R E K . 

— Hangverseny. Rédey Szidi, a Nép. 
színház primadonnája éa Török Irma, a 
Nemzeti ezinház művésznője f. évi április 
hő 23 án a „Korona* szálloda nagyterűié-
ben hangversenyt rendez ; a hangveraeny 
iránt már is nagymérvű aa érkeklődés 
megyeszerte a a hangveraeny jegyeire mar 
ia tömeges előjegyzések történtek. 

— Áthelyezés. Breatyenszky Déaea 
jbiréaági kecelő halálával megürült beielői 
álláara az igazságügy miniszter Jakobovits 
Ignáoz perlaki járásbirósági Írnokot he­
ly exte át. 

— UJ körorvos. Klein Gyula volt 
mikéi körorvoe a megürült mozagói köror­
vosi álláara neveztetett k i . 

— UJ vastrt Keglovita István bérlő és 
Fnoha Zsigmond szigetvári kereskedőnek f, 
évi január hó 23-án benyújtott kérvényük 
alapján Hieronymi kereskedelemügyi mi­
niszter 15 663. ez e hó 16 An kelt leiratá­
ban a kir. szab. pécebarevi vaaut Szigetvár 
állomásától Hobol, Gyöngyösmellék, Szt.-
Mlhilyfa, Német- éa Magyar-Újfalu, Tekla­
falu közeégek, Vitézi Pa. továbbá Lakóoaa 
és Dráva-Szent-Márton községek határán 
át a Dráva folyó partjáig vésetendő rendea 
eaetleg keakeny (0.70 m.) nyomtávú gőz-
mozdonyu helyiérdekű vaaut-vonalra az 
előmunkálati engedélyt egy évre megadta. 

— Gyllkoiáág. Mint eoaenyi tndóaitónk 
értééit, megrendítő gyilkosság történt f. é. 
márczius hó 26-án Ecaeny községben. A 
jelzett napon ugyanis meggyilkolva találták 
Stickla Konrádot, a község legvagyonosabb 
polgárát. A gyilkosság a legnagyobb való 
szinüség szerint bosszú müve,, a mit való­
színűvé tesz zz is, hogy az áldozat az 
utóbbi időben hirtelen meggazdagodott. — 
A vizsgálatot széles körben megindították 
s rövid idő alatt, miután súlyos terhelő 
adatok vannak, hurokra is kerül a gyil­
kosság tettese. 

— Automobil. Nagy ssenzáoziót keltett 
városunkban húsvét másnapján egy auto­
mobil, a mely beszáguldva városunk min­
den részét, nem egy helyütt százakra menő 

akarta venni. De nem bírta kihúzni a 
fiókot a rekeszéből. 

— Mi van hát eszel a fiókkal I mor­
mogott éa ráncngálta, de biaba. 

— Talán berozsdásodott 1 jegyezte 
meg a poroszló és röhögött az élezének. 

— Vagy inkább valamelyik stög kiáll 
benne belekapaszkodik a fába. Ejnye, nó, 
hát nem birok vele? 

— Ta áu a felette levő fiókot hoznád 
ki előbb. Éliaa f ! mondotta Themrah. 
Akkor onnan belenyúlhatsz. 

— Igazad van, asszony I felelte Éliás 
és ki akarta busni a felső fiókot. De az 
aem engedett. Éuái dühbe jött és minden 
erejével rancsigaini keidte mind a kát fiókot, 
de Dem ment semmire. 

— A gonosz szellem bujt beléjük 1 
dühöngött a vasárus. 

Asonban (elesége elsápadt] 
— Te Éliás, súgta létjtnek, ea Isten 

ujja I Küldd el azt az embert, ne adj neki. 
— De már csak nem szalasztóm el a 

vevőimet, akik ugy is egy esztendőben 
egyszer akadnak I Hallod, he, — kiáltott a 
poroszlóra — katonának látszol, mulasd 
mag erődet. Rántsd ki est megátalkodott 
fiókot 

A poroszló gúnyosan vigyorogva lé­
pett oda. 

— Majd én. . . / 
Éa ereje t ösaaedva nekigyűrkősött a 

isionyuat rántott a fiók gombján. Hanem, 
— különös — kár volt olyan nagyon neki-
gyfirköauie, mart a fiók olyan könnyedén 
csúszott ki , mintha kereken járt volna a 
nagy lendület fulyián a katona elveaatette 

egyensúlyát és banyait eaett, a fiók tartalma 
ráborult a egy-két steg meg ia sebezhette 
kesét éa erezet. 

Káromkodva ke'-t föl éa törülgette 
véres sebeit; mig Éliás halálsápadtan, meg­
döbbenve néste á csodalatos eseményt, 
Themrah pedig kezeit tördelve, könnyes 
szemekkel rebegett valami imádságot. 

— Éliás, ne adj, ae adj I könyörgött 
suiogva urahoz. 

Éliás fölriadt s a fiókot és a rekeszt 
vette vizsgalat ela. Csóválta is a fejét erő­
sen; semmi nem látatott, ami a kihúzást 
akadályozhatta volna. De hát akkor miért 
nem engedett Éliás kese alatt? 

A vasárus komolyan meg volt döb­
benve, s már-már at a gondolat érlelődött 
meg benne, bogy igazán nem ad el ennek 
a poroszlónak szöget. Hatba csakugyan 
Isten ujja volt ez a dolog? Talán valami 
bűnüs tettbez kell neki a szög. Még egy­
szer megkérdezte hát : 

— De hat igazán nem mondod meg, 
mire kell a aaög ? 

Atonban • poroszló még mindig dü­
hös volt éa durván felelt : 

— Adsz vagy nem adaz: Mart kű-
lünben megyek más vasáruéhoz! 

Éliáa megszeppent. Rilka vevőit caak 
nem riaszthatja el. Ax ő lelkét nem terheli 
semmi, akármire hastnalják is vevői a nála 
vásárolt dolgokat, ö kötelet családjáról 
gondoskodni.., 

összecsomagolt tehát tia aaegel át 
átnyújtotta a katonának. Azonban mikor 
aat tette, ö nem nézett vevőjére, hanem 

még mindig sopánkodó feleségére, i a a 
katona nem nézett a boltosra, hanem vérző 
kezére. Igy történt, hogy a poroszló nem 
fogta a csomagot, Éliás pedig elbocsátotta, 
tehát a csomag a földre eeett, fölbomlott 
a a szögek szerteszét gurultak. 

— Ab I Oh I Jaj I hangzott egyszerre 
mind 1 hármuk ajkáról. 

— Éliáa, Éliáa I — ziráukozott az 
asszony, de zsidó nyelven, hogy a katona 
ae értse — ne adj el l ne adj el 1 Iaten 
ujja ei . 

De most mér Éliás nagyon ia mér­
ges lett: 

— Azért is eladok! kiáltotta viasza, 
ét Dekilátott, hogy a szegeket öeaxtsedje. 

— Hr ezt tudom, hogy Itt ennyi 
kinba kerül tiz szeg megvevése, inkább 
máshová mentem volna. 

— No haragudjál, jó vitéz, nem ér­
tem a dolgot, Ilyen még sohasem történt 
üzletemben. Nézd, itt a tiz szeg. Fizetsz 
érte tiz szosztercziusst és máskor ia meg-
liizteláz szivei megjelenéseddel. 

— Tiz ssentercziuait ? ? kezdett al­
kudni a poroszló. Kevesebb faradsággal és 
rövidebb idő alat, meg sebesülés nélkül, 
olcsóbban megkaptam volna másutt 

— Tréfálsz, nemes vitéz, jól tudván, 
hogy ilyen olcsón sehol nem kapsz ilyen 
szegeket. Azonban a sok kellemetlenség és 
z sebesülés fejében egy stesztercuuszt 
elengedek. 

— Add nyolctérti alkudott kapzsizn 
a katona. 

— Már aleget gyötrődtem o hitvány 
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*« gyönyörű foglalatja less a magyar 
festőművészet remekeinek. Knpeetkytöl és 
Mányókitól kezdve a jelenkorig, mikor 
Munkácsy Mihály, Székelv Bertalan, Lotz 
Károly , Bencanr Gyula és Zichy Mihály 
vezetésé vei, hatalmas gárda szolgálja a 
magyar festőm fivéesetet A magyar iroda­
lomban nem jelent még ehhez hasonló nagy 
konczepczióju diszmfi. Ötven nagyazabásn 
magyar festmény fogja e d i l imunká t éke­
síteni, művészi reprodukcziókban. £ gyö­
nyörű könyvet karácsonyi ajándékul meg­
kapja a „Pesti Nap ló" minden állandó elő­
fizetője éa díjtalanul megkapja mindama uj 
előfizetője, a k i egész éven át fél vagy 
negyedévenként, vagy havonkint, de meg­
szakí tás nélkül fizet elő a „Pesti Nap ló ' - r a . 
A „Pesti Nap ló" előfizetési ára egy évre 23 
kor. Szerkesztősége és kiadóhivatala: Buda­
pest, Andrássy-ut V L . 17. 

— Gyilkossági kísérlet. Dohos Antal 
a cs. és kir. 48-ik gyalogezred közembere 
nagycsütörtök estéjén Streit Antal rózsa-
utczai korcamároion gyilkoz merényletet 
követett e l ; az áldozat felgyógyulásához, 
bár súlyos sebeket szenvedett, kétség sem 
fér. A dolog előzménye az volt, Dobos a k i 
egyik ezredbelí őrmesternek tisztogató szol­
gája volt, a mult hetek egyik napján egy 
liter borért ment Streithos, a borért 10 
koronással fizetett, Streit leolvasta neki a 
visszajáró pénzt. A midőn azonban őrmes­
ternek otthon leszámolt a pénzből egy ko­
rona hiányzott, visszament Srreithoz, de ez 
azt állította, hogy ő jól adott viasza, Igy 
azután Dobosnak saját zsoldjából kelleti a 
koronát megté iteni. Dobost azonban a ko­
rona nem hagyta nyugodni és el atároita, 
hogy ha más pénzben nem ia kaphatja meg, 
legalább leissza. Nagycsütörtök estéjén beis 
állított Strtithos és rendelt, midAn már egy 
korona árát megivott, távozni akart, a fize­
tés tekintetében pedig kijelentette, hogy 
most quittek. Streit azonban s borárát kö­
vetelte, a miből veazekedés keletkezett. 
Ennek hevében Dobos Streittal verekedni 
kezdett, sst földre teperte, éa egy s zsebé­
ből kivett borotvával arczán és nyakán 
több súlyos sebet ejtett. Férje segély kit 
állásaira figyelmessé lett Stre Iné. lármá-
csapott a mire Dobos áldozatát ott hagyva, 

a laktanyába futott, a bol szolgálati fegy­
verével öngyilkosságot akart elkövetni, a 
miben azonban megakadályozták. Dobos 
katonáéknál már többször volt büntetve, 
most a 4-ik évét szolgálja. Letartóztatva a 
katonaságnál őrzik éa a vizsgálatot ellene 
megindították. 

— Öngyilkosság. Régiközmondás hogy: 
a bej nem jön magába ; es esett meg K i s 
Géza kaposvári lakóaeal is. Ezelőtt pár év­
vel a ló ugy megrúgta hogy elvesztette 
szeme világát. Kaposvár r t város ható­
sága nyomorán enyhíteni akart, éa felfo­
gadta őt a vágóhidhoz .belesnek.* Mint 
ilyen kereste atntán meg mindennapi ke­
nyerét ; ugy Utazik szobán ez aem volt 
képes nyomorán teljesen segíteni, mert ugy 
elkeseredett, hogy húsvét ünnepére fela­
kasztotta magát a gerendára, as istállóban, 
mire éssre vették meghalt, így okozván 
családjának nomorubb Húsvét Ünnepet 
mint ami lett volna. 

— Feltartóztatott kivándorlók várme­
gyénkből is folyvást tart, lelketlen Ugynö 
kök rábeszélése folytán, a kivándorlás, 
mint Barcsról érterit bennünket tudósítónk: 
as ottani csendőrön , a vasúti állomáson 
márczius 31-én, nyolci embert tartóztatott 
fel. kik a közeli falvakból akartak, as ügy­
nökök rábeszélése folytán kivándorolni 
Amerikába. A feltartóztatott kivándorolni 
akaróknál 2200 koroca készpénzt találtak. 
Felhívjuk a hatóságok szíves figyelmét a 
lelketlen ügynökök fiselmeire. 

— A t szülőknek és tanulóknak figyel­
mébe. Az 1904—1906. tanévvel a szigetvári 
áll. pol. fiúiskolának V . osztálya is meg­
nyílik. A rendes tanulókul belépni szán­
dékozók szülői szóbelileg vagy Írásban 
jelentkezhetnek az alulírott igazgatónál. A 
f. évi május hó t-ig jelentkezőket elsősor-
bao, a június bó végéig jelentkezőket pedig 
másodsorban veszem tekintetbe; a későbben 
jelentkezőket pedig csak azon esetben, ha 
hely marad. Egyúttal megjegyzem, hogy 
magántanulók as V . osztályból aem vehetők 
figyelembe Szigetvérott, 1904. márosius hó 
29-én. Valentényi György igazgató. 

— Földes Kelemen aradi gyógyszerész 
szépítő szaréról általánosan ismeretes, hogy 
a Margit creme nemcsak lisztltja, puhává 

ember-csoportot vonzott maga köré. A gép 
ügyes kezelője nem egy gyora mozdulattal, 
illetve fordulattal bemutatta gépjének k i ­
tűnő vol tá t . — Mint értesülünk, a gép 
tulajdonosa báró Ssegedy csurgói földbir­
tokos, a ki egy kis kirándulás czéljából 
látogatott el a jelzett napon városunkba a 
még aznap basa is utazott minden egyéb 
baj nélkül. 

— Képviselő testület! üléa A városi 
kfpviseló testület f. évi április hó 7 én 
délután 3 órakor a városhás nagytermében 
rendea közgyűlést tart. A tárgysorozat 21 
pontból ál), a melyek közül különös érdek­
lődés nyilatkosik meg ax ujonan építendő 
elemi iskola ozéljaira felveendő kölcsön; 
a köveietvámnak az ujabbi belügyminisz­
teri rendelet é r t r 'mébeu leendő szedése 
és a mocsolád-siófoki vasút engedélyezé­
sének a segélyezés iránt benyújtott kér­
vénye iránt A közgyűlés befolyásáról 
jövő számunkban bővebben fogunk meg­
emlékezni. 

— UJ kereskedelmi teatOlet A sziget-
vári kereskedők az elmúlt héten uj egye­
sületet alakítottak, a mikor is a felolvasott 
siepsiabályok elfogadása után elhatározták, 
bogy mint törzsi ig belépnek ss O. M. G . 
E kötelékébe. Ezután elnökké Oxciodál 
Gusztáv, alelnökké pedig Fuch Zsigmond 
szigetvári kereskedőket választották meg. 

— Gőzhajó a Dráván. Mmt barcsi 
tudósítónk értesít, agy gráczt tőkepénzesek­
ből alakult társaság azon eszmével foglal­
kozik, bogy a Dráván egész Barcsig lapos 
fenekű gőzbajókkal rendez hajójáratot lé­
tesítsen. Adja Isten, hogy ezen eszme mie­
lőbb teljesedésben menjen 

— A kaposvári zenekedvelók egyesü­
lete f. hÓ 8-án tartja meg legközelebbi 
házi hangversenyét, mely alkalommal F i l i -
povici Józsefné, Peresei Sárika, Csonka 
Sárika, dr. Szabó látván éa dr. Scbáffer 
Károly urak fognak közreműködni. A hang­
verseny iránt már ia városszerte nagy 
mérvű as érdeklődés. 

— A Magyar Festőművészet Albuma. A 
magyar könyvkiadványok terén feltűnést 
keltő difzmfivel fog a Pesti Napló olvasói­
nak karácsonyi ajándékul kedveskedni. 
Czime: A Magyar Festőművészet Albuma, 

szegekkel, nem fárasztom magam értük to 
vább. Vidd békével hát nyolca pénzért. 

A poroszló röhögött. 
— No lásd! De nini, most látom, 

hogy ez nem ia tiz, hanem csak kilencz szeg. 
Ahá asért adod hát olyan könnyen ol-
cióbban 1 

É'iás alázatosan mosolygott. 
— J ó vitéz, tréfálsz. T i z szeg az. 

Mind a tizet fölszedtem a földről. 
— Bizony csak kilencz 1 
— Valóban I — mormogott Éliáa, 

smint megolvasta a szegeket.. Akkor még 
is csak a földön hagytam egyet. 

Lehajolt, hogy megkeresse a hiányzó 
•seget. Nem volt sehol. 

— Éliás, Jaj nekünk I sírt föl Themrah 
ismét és befutott a boltból a lakásukba. 

Éliás fölállt és zavarodottan törül-
gedte a homlokát. 

— Csodálatos I Csodálatos T mormogta. 
8ohasem szoktam elhibázni. Még kevésbé 
cualm. . . . Ml van hát ma velem. 

Szinte bódultan vett elő még két 
"eget a fiókból a odaadta a katonának. 

— Ne gondolj roaázat felölem, nemes 
vitéz. De igazán megbolondulok. , . Nem 
értem! . . 

A poroszló busHZUsau és magvetéssel 
dobta oda a nyolca •zeasterciiutst: 

— Ide se jövök többéi 
A mint a poroszló távozott, Éliáa 

hét keiébe fogta a fejét a félőrülten kezdett 
^rülfutkotut a boltban, mig végre kimerül-
fen lihegve lerogyott a gyékényére. 

Délután Zaddik felesége jött meg­
látogatni barátnéját Themraht. 

Éliás pedig vaUbogytn magához tért 
s nagy nehezen megnyugtatta magát és 
feleségét. 

Themrah elbeszélte Évának, Zaddik 
feleségének, a délben történt különös 
vásárlást. 

Halálsápadtan ugrott föl É v a ; 
— Mindenható Isten 1 
— Mi bajod? kérdezte egyszerre 

megriadtan a házaspár, és szivüket borzasztó 
aggodalom lepte meg 

— A h ! Végei V é g e i zokogott Éva 
Neki vannak szánva a szegek i 

— K i n e k ? 
— A Mesternek t 
Themrah ájultan rogyott össze. Éliás 

megkábulva nézett maga elé. Éva sírt. 

A Golgothán megkezdődött a világ­
történelem fordulópontjának órája. 

As üdvözítőt megfosztották ruháitól 
s miután a poroszlók kisorsolták azokat 
maguk közt, ráfektették a megkínzott 
Istenembert • földön fekvő keresztfára, 
melynek alsó vége a gödör fölé nyúlt, 
hogy mikor fölállítják belesökkeojen a 
gödörbe. 

Az egyik katona, kezében a nagy 
kalapácscsal, kiáiltott: 

— Hol vannak a szegek ? 
Előállott az a poroszló, aki E l i ásnál 

járt 1 á tadta a szegeket. 
— l a t i E l ne görbíts egyetse. 

Tá r sa átvette a szegeket a ax egyiket 
éppen bele akarta venni az Üdvözítő te­
nyerén át a fába, midőn egy ember rohant 
át a tömegen, egy Őrült erejével lökdöste 
szét az előtte állókat. 

Arcza szinte sárga volt, a szeme 
vérben forgott, fogai csikorogtak. 

— Add viasza a szegeimet 1 ordított 
szivrázóan s rá akart rohanni a kalapácsos 
katonára, de lefogták. 

Két poroszló vasmarkának szorítását 
föl sem véve, emberfölötti erővel szakította 
ki magát kezükből s ojra rávetette magát 
a kalapácsoló katonára, De mielőtt torkon 
kapta volna, pillantása a keresztfán fekvő 
Mesterre esett. . . . 

A megváltó Jézus Isten fia, megtört 
fényű szemei agy hatottak reá, hogy abban 
a pillanatban eleresztette a poroszlót — 
és lerogyott. 

Elvesették. 
— K i volt es a szerencsétlen bolond ? 

kérdei te a százados. 
— Éliás, a vaiárus l felelének neki. 

* 
Éliás, a vasárus, pedig basament, 

másnap eladta az egész Üzletét és eltűnt 
Jeruzsálemből. Harmadnap rokonai temették 
el feleségét, Themraht. 

Harmmczegy év múlva Róma Co'oa-
seumábao, mint Krisztus vértanuja végezte 
életét Éliás, as egykori vasárus, aki Kr isz ­
tus szegeit adu. 
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éa bársonytimávé teszi az arczot, hanem 
fehéríti, frissíti, fiatalítja. Erősítő éa enyhítő 
alkatrészekből lévén Összetéve, mint higi­
énikus szar ia jó szolgálatot lesz. Teljesen 
Ártalmatlan, zsírmentes A Margit creme 
hatAsAt növeli a Marcit aaappan. Azok a 
hölgyek, akik rizsport használnak, nagyon 
dicsérik a Margit hölgyport. At arcint szá­
razon tartja • a naptól, széltől megvédi. 

— Itt t tivttz! Tavaszt- és nyári 
ruháink rendbe hozása sok gondot okos, ha 
nem tudnnk egy megbízható czéget, a hova 
asokat vegyi tisztítás vagy festés végett 
kfildenénk. Olvasóinknak melegen ajánlhat­
juk Berketz látván utődz (tulajd Kovács 
Endre) kelme selyem festő ée vegyi tiaatitó 
gyárát Budapesten, Kinizai-u. 4 b. 

Fenti czég 40 évea fennállása és jó 
hírneve elegendő garareziát nynjt nrra 
nézve, hogy a beküldött férfi éa női ruhák, 
függönyök, himzéaek, teritök s*b. stb., 
pontos és kifogástalan elkészítését bizto­
sítsák. Árjegyzéket a czég ingyen küld és 
20 koronánál nagyobb megrendelésnél a 
csomagot ingyen küldi. 

K ö z g a z d a s á g . 

— Elaö Laánykiházaaltáii Egylet m az 
Schwarz Ármin elnöklőiével tartatott meg 
fo'yó évi márczius 2$ én ezen intéiet negy­
vennegyedik közgyűlése. Az I903 iki keze-
lézi évre vonatkozó jelentés és zárszámadás 
a felmeutvény megadáza mellett egyhangú­
lag tudomásul vétetnek. A jelentésben ós 
mérlegben a következő figyelemre méltó 
adatok találhatók: Nászjutalék és vissza­
fizetések c*imen 856513 korona 29 fillér 
latt kifizetve, ezek között 95 árvajutalékrézz 
Ö9.56O koronával. Az uj beiratkozások 
14 854 jutalekréazt, 3OI/ jutalékréazazel 
többet eredményeztek mmt as előző évben. 
Dijakban 2 607 619 korona 49 fillér vételes-
teteit be, ami 221754 kor. 56 fillérnyi 
emelkedést jelent A kamat éa bérjövedelem 
413120 kor. 53 fiitor, tehát 4O727 korona 
42 fillérrel több volt, mint az előző I9O2. 
évben. A díjtartalék 1,202.482 korona 99 
fillérrel növaitetett éa most már 9,334.174 
kor. 85 fillérre emelkedett. A nászjutalék 
felameléai és a külön tartalékra 116 206 
korona 20 fillér aaik, mélyek most már 
70877^ korona 60 fillérrel rendelkeznek. 
A mult esztendőben létesített árfolyam 
kUlönbózett tartalékhoz 16,000 korona csa-
(oltatott, maly eszei 6s,000 koronára rug. 
A hivatalnoki oyugd.jalap javára 5000 ko­
rona magszavattatik, mely nyugdíjalap im­
már 140.483 korona 02 fillérnyi összeget 
ért al. A mérleg végösszege gyanánt 
10,620.393 korona 67 fillér mutatkozik, 
mely végöszieg takarékbetétekben, állam­
papírokban Aa egyéb elsőrendű értékpapí­
rokban, valamint kiváló aaját épületekben 
fedezetét leli. A jegyzőkönyv hitelesítésével 
Blazek 1. Antal és Lobi Izidor urak bízatlak 
meg. A felügyelő-bizottságba újra: Dr. 
Alexander Bernát, dr. Simonyi Zsigmond, 
Heger J ezzel, Wertheimer Albert es Serien-
aieder József urak választattak meg. Mi­
után e kötgyttléa dr. Murányi Ernő tag in­
dítványára Schwarz Ármin elnöknek, as 
összigasgatókágnak ez Kohn Arnold vezér­
igazgatónak egyhangúlag köszönetet éa el­
ismerést szavazott, a kOagyüléa végat ért. 
A »D« oazialyuak folyó évi márczius 22-én 
megejtett V i l i . kisoraolaaa alkalmából aa 
alábbi alapkönyv esámok soroltattak ki, 
minek folytan a neveseit tagoknak egy egy 
1000 koronara szóló díjmentes nyeremeuy-
keivéoy kiasotgalUtoii. 1839 alopkönyvsaám 
bpiu fUiöpue Budapest, 6 9 i l j alapkóuyv-
ezam Heiaubkovice Gyuin Budapest, IU2O 
aiapkonyvaa.m bcbwciger Lajoa Kunfélegy-
haaa, 4245 áUpkünyvaaam Tuna Adoif 
Zombor, 5279 alapkönyvasám Levy Ha l 
Ábrahám Zeo'ca' 6709 alapkönyvasám Serai 
Imre Sarkad. 58766 a.apköny vázám dr. 

Spitser Adolf Erdevik, 7O848 alapkönyv­
asám Cségeni József Kolozsvár. 

A Triesti Á l t a l á n o s Biztoflitó-
T á r s a s á g 

( A 8 S I C U R A Z I O N I GENERÁLI.) 
f. é. márczius bó 18-án tartott 72 ik köz-
gyfiléaén terjesztettek be aa 1903. évi 
mérlegek. * 

Aa előttünk fekvő mérlegből látjuk, 
hogy az 1903 deczember 31-én érvényben 
volt életbiztosítási tőkeösszegek 666,787.581 
korona é 8 31 fillért tettek ki ée az év fo­
lyamán bevett dijak 28,731 706 korona 08 
fillérre rúgtak Az életbiztosítási osztály 
díjtartaléka 14.002 386 korona 3 fillérrel 
174,192.236 korona 16 fillérre emelkedett. 

A tüzbiztositási ágban, beleértve a 
betöréses-lopás elleni és tükör-üvegbiztositást 
a díjbevétel 12.989 614 539 korona biztosí­
tási ösazag után 21 276 946 korona 70 fillér 
volt, mihöl 8,716810 korona 37 fillér 
viszontbiztosításra fordíttatott ugy, hogy a 
tiszta díjbevétel 12,660.135 korona 33 
fillérre ingott, mely összegből 8,669.907 
korona 26 fillér mint dij.arUlék minden 
tehertől menten jövő évre vitetett át. A 
jövő években esedékessé váló dijkotelezvé-
nyek összege 86,623.287 korona 41 fillér. 

A szállítmánybiztosítási ágban a díj­
bevétel kitett 3 720 916 korona 60 fillért, 
mely a viszontbiztosítások levonása után 
1,161.348 korona 49 fillére rúgot t . 

Károkértatársaság 1903-ban 26,668 093 
korona 31 flllart folyosittatott. Ebhez hozzá 
adva as előbbi években teljesített kárfize­
téseket a társaság alapítása óta károk fejé­
ben 768,682.165 korona éa 96 fillérnyi igen 
tekintélyes Összeget fizetett k i . 

A nyereség tartalékok közül, melyek 
összesen 23,505 036 kotona 95 fillérre rúg­
nak, különösen kiemelendök: az alapszabály 
szerinti nyereség-tartalék, mely 6,250.000 
koronát tesz k i , as értékpapírok árfolyam 
Ingadozására alakított tartalék, mely a 
3,729 624 korona 17 fillér külön tar talékká 
együtt 16,778.962 korona 1 fillérre emelke­
dett, továbbá felemlítendő a 160.000 koro­
néra rugó kétes követelések tartaléka és a 
378,042 korona 47 fillérnyi ingatlan tartalék. 
Eseken kívül fennáll még egy 938.042 
korona 47 fillért kitevő külön alap melynek 
as a rendeltetése, hogy as életbiztosítási 
osztályban a kamatláb esetleges csökkené­
sét kiegyenlítse. 

A társaság összea tartalékjai és 
alapjai, melyek első rangú értékekben van­
nak elhelyesve, as idei átutalások folytán 
208,632 918 korona 78 fii léiről 227 329.923 
korona 25 fillérre emelkedtek, melyek kö­
vetkezőképen vannak elhelyesve: 

1- Ingatlanok éa jelaálog követelések 
86,297 680 korona 66 fill. 

2. Életbiztosítási kötvényekre adott 
kölcsönük 19,466.641 korona 26 fill. 

8. Letéteményesett értékpapi rokra 
adott kölcsönök 728,807 kor. 13 fill. 

4. Értékpapírok 157,833.474 korona 
11 fillér. 

5. Tárciaváltók 1,008.628 korona 
72 fillér. 

6. A réaivényessk biztosított adós­
levelei 7,860 000 korona. 

7. Bankoknál lavö, rendelkeaéara álló 
követelések, készpénz éa aa intéiet köve­
telései, a hitelezők követeléseinek levooá 
sával 5,661691 korona 38 fillér. 

össasaeu 227,829 923 kev. 26 fill 
Ezen értékekből 45 millió ktrona 

magyar értékakrt aaik. 

862. szám 
tkv. 1904. 

Árverési hirdetményi kivonat, 
Az igali kir. járásbíróság mint tkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy 8itbéayt 

Gábor végrehajtatónak K t v i o t Farancxné 
és tártai végrehajtást azenvedett elleni 240 
kor. tőkekövetelés éa járulékai i ránt i vég* 
rehajtási Ügyében a kaposvári kir. törvény­
szék (AZ igali kir járásbíróság) területén 
lévő Csorna és Szabadi községek határában 
fekvő, a csornai 40. sztjkvben t 45. hrsz. 
ingztlanra 1045. K . , a csornai 40. sztjkvben 
f 274|14. hrsz. ingatlanra 801 K . , — a 
szabadi i 86. sztjkvben f 992. hrsz. 320 
K . a csornai 26. sztjkvben S46!e. 1. a. 
hrsz. ingztlanra es pedig a végrehaj. törv. 
156. §-a értelmében az egész ingatlanra 
149 K. végre a csornai 201. sztjkvben f 
246|c. 1. b. hrsz. ingatlanra a végreh. tör­
vény 156. § a alapján as egész ingatlanra 
as árverést 149 koronában ezennel meg­
állapított kikiáltási árban elrendelte, éa 
bogy a fennebb megjelölt ingatlan as 
1904 évi májat hó 2 Ik napján d. u 2 óra 
kor Szabadi é t délután 4 órakar Csorna 
községházánál megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alól 
i& Udatni fog. 

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-át, készpénz­
ben, vagy az 1881. L X . t.-os. 42. § ban 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november hó 1-én 8333. ss. alatt kelt 
igssságügymio 's i ter i rendelet 8. §-btn k i ­
jelölt ovadékképes értékpapírban a kikül­
dött keséhez letenni, avagy as 1881, L X . 
t-oz. 170. § a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnálelölegeselhelyezésérölkiállí tott 
szabályszerű elismervényt átsző Igái tat ni. 

Ke l t Igáiban, 1904. évi márczius hó 
25. nspján. 

A kir . jbiróság, mint tkvi hatóság. 
P A T A K Y , k i r . jbirö. 

Dupla villanydelejes 
kereszt vagy csillag 

D. R . G. M. 88503. s i . 
gyógyí t éa felüdít jótál lás mellett : kőm-
Tény, reuma, attkma (nehéz lélegzés), á l ­
mat lanság, fülzúgás, nehéz hallás, epllepsls 
(rak ír) , idegestég, étvágytalanság, fogfáját, 
migrén , tehetetlenség Influenza, valamint 
minden Idegbetegségnél. Azon beteg, a ki 
88603 sz. készülékem által legfeljebb 44 
nap alatt meg nem gyógyul , azonnal vissza-
kapja a pénzét. Ahol már aemmi aem hasz­
nált , ott kérem as én készülékemet meg­
kísérelni; megvagyok győződve készülékem 

biztos hatásáról. 

A n a g y készülék ára 6 korona, 
idült betegségeknél alkalmazandó. 

A kis készülék ára 4 korona. 
könnyebb betegségeknél alkalmazandó. 

A központi elárusítóhely ssétkflld utánvét­
tel, vagy előleges fizetéssel a bel* é t kül­

föld réeaért 

Scheffer D. Sándor 
Budapest, T Ú L , Bezerédl utcza 3|a. aaám 

5 koronáért 
küldök 4 7 . kiló (kb. 50 drb.) kévémé meg­

térült , finom enyhe 

rózsa, liliomfej, orgona, ibolya, rezeda, 
jászmln és gyöngyvirágból szépen Összevá­
logatva. A pénz előleges beküldése esetén 

vagy utánvéttel küldi : 
fla«-i»«*átna. n A n t i o r 

Huuapett, V I 1 1 , Bosarédl-utt ta ája szánt 
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CIsö magyar általános buriositó tá rsá ig gudapesten 
K I A D Ó S O N . 

I . Tüz-, szállítmány-, jég. 
Neawenha odik évi z á r s / á m l 

és b ?töi és-biztosítási üzlet. 
1903. Iintiár I tol d s c e m b A ' " 3-ÍQ. B E V É T E L E K 

X. T u * b U t o « l t * . 
Kiflsetrtt károk éa költségek 8 272*60 96 

LM6J91 M levonva vlssontblstosltott károk éa költségek 
Flijrgóbsn maradt károk tartaléka 
Baaraéai költségek a visrontbtzt. réaa utáni barátai laron. . 

Imi add l a bé'yegi l le iékek 
Poalabérak 
Adakoxások k ö r h e n n u célokra 
A Ulxbistoailáal üzletet terhelő Igasgetési kOltaéffab . . . 
Behajtbatlan követoléeek lalráaa 
A k ő v e U e r ő érek készpénz-díjtartaléka a rlaiontbiitoattott 

réai leronáaa után éa minden megterhe lés nélkül . . . 
XX. » z á l l í t m á n y b i s t o s l t é a . 

Kifizetett károk éa költségek 522,404-76 
levonva viszontbiztosított károk éa költségek 897.184 21 

Függőben maradt kóro-k tartaléka . 
Bsenéet éa igazgat**', költségek a rlasontblxtoaltott réaa 

utáni bérétől levoulWival 
A következő érők készpénz-díjtartaléka a rlaxontblxtoaltott 

réax leronáaa után é« minden megterhelés nélkül . . . 
IXX. J é g b i z t o s í t á s . 

Kifizetett károk áa kHltaéxek 1.161,964-24 
leronra viszontbiztosított károk éa költségek 7<»i , i -2 

FOnröbeo maradt károk tartaléka . . 
Sínre-' *i A* ÍK**g« költségek a riatontb réei utáni berétel levon 
BélysglHeteki k a 
BrhaiibA'Jan követelések lelráaa . . . . 
A következő érek díjtartaléka 

X V . B r t ö r e s b t s t o a i t á e 
Kifizetett károk ée költségek 18.337-22 

leronva viszontbiztosított károk ée költségek 6,804 87 
r a r r f b e n maradt károk tartaléka 
Szerzési ée igazgatta! költségek a viszontbiztosított réax 

utáni bor étel levonáséval 
A követkézé érek Készpénz-díjtartaléka a rleiontbliloeltott 

rész lovunáaa után 6a minden megtorbeléa nélkül . 
V . 1903. e v l n y e r e m e n y s s á u i l a 

A folyó éri üzletből fennmaradt nyereségért . . . 

VAGYON. 

korona | I l i . korona | Üli 

5.408,597 
579 151 
961,496 
218,569 
100,866 
18,022 

1.107,456 
14,616 

• 
40 
(13 
'4 

n 
ue 
8 6.000.000 11.896,786 68 

NMS 
74,881 

1 
M

 

12.094 '51 

100,000 911,616 28 

z-s i iu i 
8,748 

•jtj no 
42,947 
18,547 

1 100,212 SS
ic2

S8
 6

 

848,906 !»•: 

6,472 
4,671 

H 
16 

21,897 72 

IQyOQO ttySI 78 

1.94P.050 58 
K, 99 

15 161,917-96 

I . Ta»bt*tv»ai t - ta . 
Az U 2. érről áthozott készpénz dljtartalék 

a r lontbiztoaltott réaa leronáaa után éa 
min an megterhelés nélkül 

TUzbletoaltások után berótt készpénz Ujak éa 
a folyé é r b e a lejárt dljkŐUílesvényefc éa 
dtjrálték 

levonva : tőrleastott dijak . I 777,901-86 
rlaiontbiztoeitári dlja> 
6a dljréealotak . . • é . f ln /vg I > 

As 1909. évben függőben mzraut karon 
XX. • s á l l i t i a é a y b i s i o . a t a a 

Aa 1909. évről áthoeott késspéua dtlUrtalék 
a viasonlbiztoaltou réaa levonása után ée 
minden megterhelés nélkül . 

SaéUitmánybiatositások után bevett késspén*-
dijak 775,070*1 

levonva: tőríoeztett dijak . . 2-). 138 01 
vlaaoutblztosltáal dijak 5) ,<H4 «i 626.17999 

' 390,956 76 

As 1902. évben függőben maradi saro i i .italon* . . 
XXX. J é g b l z t s i t á s 

JégMsáoeitáaok után boréit kesspénzoijak . 3.110,79 2 98 
leronra ; törlesztett dijak . . . . .317,473 85 

. viszontbiztosítást dijak I i - -1 : 
AB 1902. évbon függőben m a r * T T T i ^ ö T ^ T r " 7 T ™ ™ ^ T 

X V . B « t ö r é n b i s : o s l t is. 
Az 1908. évről áthozott készpénz dg tartalék 

a viszontbiztosított rész levonása után é s 
minden megtorbeléa nélkül 

BetőréebiztoeiUe.ik után bevett kósspéoa-
ditak é s díjrészletek 156,199*6 

levonva : tőríoeztett dijak . . . . 96,127 58 
. vieaontbizt >ait.\*l dijak . T«> t:: .1 101,551-29 

Az 1902. évben függőben maradi m c . . f * K 3 e E a / T ^ 
V . E g y é b b a v e t e l o s . 

S z e l v é n y , takarékpénzUrl, ráltó- é s e g y é b kamatok,vala­
mint árfolyamnyer. eladott érték pap. és ideg. pánin után 

Társasági hásak Úszta jövedelme 

korona 

5.000,000 

8 770,681 
506.490 

korona 611 

mum 

lá27T,4Bl 

1.096,798 69 
16.068 48 

N/NB 

56,578 99 
2.519 58 

mm 

i.oajm 

744,:u.i 
101,377 

MórleysiamU 1903. december 31- én. 

194,097 

845,791 
16.998,662 19 

16 

TEHER. 

Klhelreratt tökepénzek takarékpénztárak- é t bankoknál 
7 uOO kor n é. XUgj . földhit intéz. 4<lro* koronáért, záloglevél á99-— = 

766*400 . . Magyar földhitel Intézoti r«-os talaj javítási é s s ab. 

1.437.900 
i ^ no 1*00*00 

iu*oo 
94.00' L000J 00 

no,ooo 
4,000 

záloglevél 
Pesti hazai e l ső taksrékp. egyes. 4»/, záloglevél á 9 9 — = 

, Pozti hazai e l ső takarékp. egy*s. 4»/« köss . krttr. l » - = 
. Magy. leszámítoló- é s pénsváltób. 4 ,-oz aáloglev. 498.50 = 
. Kgyéstllt budapesti fővárosi Ukp. 4<y-ot zálogler. a W 00 = 
. Kgyeeült bpeetl förár. takp. 4'/, /„-oa záloglevél á 00.— = 

Kieblrtokozo* oraz. füldhitellnt. 4 »/t-oz záloglevél á 96.— = 
Kisbirtokosok orez. föl.lhltetlnt.5 '/.-oa sálogler. á Hí). - = 

. _ .Otthon- Írók ée hírlapírók köre 4»/i * n-oe Sötr. á 100. - = 
7965 'drb Magyar-francia, biztosító részvénytársasági részvény . á 90O-— = 
1MB drb Bécsi biztosító társ. részvény .•_».» • IS"- = 
997 drb Hazai általános blstosltó r.-társasági e lsőbbségi részvónv á «Xh— = 

A fenti értékpapírok stb. után az é r r é g é i g esedékea kamatok . . , . 
Tísitrlselők és szolgák nyugdíjalapjának értékei 

ormódi Onnody Amólie alapítványa" értékel . . • . . . . • • • • • 
Kilő magvzr Általános bUtoeltó társaság .Tűzoltók segélyalapja" érté­

kei, Te'tétben a m. kir. állampénztárban 
Leszámítolt éz vlesaleszámilolt vélték 
Tárzeeázi házak 
Krxsébeitérí házak rételhátralék számla . . . . . . • 

I a) Pénzkészlet ée maradványok a képv i se lőségekné l 
Különféle adósok : < &j Maradványok ldogen bUioeltó Intézeteknél . . . 
Jég biztosítási osztály folyó számlán 
Központi pénzkészlet 

koron • 

7.812,140 1 

756,839 ! 50 
1 479,911 1 
1.490,844 , 

MSlpOO 
B - í j 

4,010 
1.591.010 

498.51.) 

190^48 87 
1.150,565 

50,975 

71,251 
1.767 149 66 
2.600,0)0 

99l)(>») 
1 677,534 19 
1.112,538 1 18 904,238 GO 

H .!»..-, 1 97 
28.852,706 

100,000 . 
100,212 . 

90,000 . 

RéstTényaUptöke : teljesen befizetett 9000 egés s részvény z 1000 forint 
teljesen befizetett JXXJ fél részvény \ 50J forint 

Táríasági tartaléktőke , 
Külön tartalék • 
ArfilyarakülflnböteU tartalék' .' '. ' . ' . ' ' . I l i , 
Tüzbiztosítási díjtartalék készpénzben a viszontblzt. 

rész levonásával é s mmdon megterhelés nélkül 5^00,000 kor. — 
Kzáüitmány-blit. diJUrt. kösspéniben a vieaontbizt. 

réaz levonásával é s mlndon megterhe lés nélkül 
Jégbiziosttási készpénz díjtartalék 
Betőrésblztosltási készpénz dlj-tar Ulék a viszontbiz­

tosított rész levon, ée minden megterhelés nélkül 
Tüibiitoailáal függő károk tartaléka 
Szállítmány-biztosítási függő károk tartaléka 
Jégbtzt. függő károk tartaléka 
Botörésbiat. függő károk tartaléka 
Különféle hitelezők 
Rlöobi évekről eddig fel nem vett otstolékok , 
Tizztviielők és szolgák nyugdijalapja 
Klső magyar általános biztosító társaság „f^vay-alap" . . . . 
Klsö magyar általános blstosltó társaság .Ezredéves alapítvány* 
Orraody Vilmos alap 
ormótli Ormodv Amólie alapítványa 
Klső magyar általános blstosltó társaság „Tűzoltók segély-alapja" 
Kletbiztoeitáai osztály folyé siumlAn 
190k évi nyereség 

As 

fll. 

At idei hozzájárulásokkal 2.313,839 kor. 52 Üllérre emelkedett. 
5.8ÜU.ÜU0 . - . 

KIADÁSOK. 
I I . Életbiztosítási üzlet. 

Negyvenegyedik évi zárszámla 1903. január I töl december 31-ig. 

koron. fill. 

6.000,000 
8.000,000 
1.711,799 HA 
4.700,447 18 

6.990,219 19 
r.TH.r.i 68 
T4J81 17 
8,748 i« 
4̂ 573 16 

KMB as 
4 923 

1.185,101 27 
190,996 18 
74,690 43 
90,908 rt 
50J75 
71,951 

(4) 
&5 

28.852,706 46 

B E V É T E L E K , 

Törlesstett kötvénvek dija 
Visszaváltott kötvényekért 
Halálesetek után kifizetett kárösszeg 
k i h á z L ^ f blztorttásolmál haláleset k ö v e t k e i t 'dúvltezatérlt . 
Függőben levó károk ée d l jv lwatér i t é>ek tartaléka . . . 
Függőben levó kiházaeitáei tőkék tartaléka 
Évjáiadékokért . 
Viszontbiztosítási dijak 

b S T Ű S j á M W i i r ó m t á t V á i y i k ; dtl- 'ée' é^yéb ' köl t . . 
Tiszti fizetések 
Jövedelmi adóért 
Orvosi dijakért 
B s e n é s l és dlj behajtási köl tségek 
Kisorsolt biztosítások tartaléka 
Bahajthatlan tartozások lelráaa 
Dlj tartalék as év v é g é n 
1803 é v i n y e r e m é n y . * 

V A G Y O N . 

186,986 
LfOMM 
3 2M.M-. 
8.688,572 

81,437 
6IM.836 
908,970 
H M N 
9B8.748 
816,478 , 61 
986,750 99 
81,068 91 

1.57.VH 37 
1.035,070 84 

12,000 -

korona | Üli. korona fill. korona AlL 
80.815,611 09 

Befolyt dijak : es évben kiállított kötvények után . . 1.802,898 08 

as előbbi években kiállított kötvények után . . . . 19.908,804 96 

a biztosított tőke emelésére fordított nyeremények . 71,33-2 46 11.984,088 49 

K R H 48 

Mait évi függőben volt károk ie díjvisszatérítések tartaléka 489,784 01 

Mult évi függőben volt klházasttáMl i 'kék tartaléka . . • f a B S 67 

18.988,588 46 1.947,947 09 
84.287,981 92 

31 
99.178,777 72 99.178,777 79 

Mérle 

É r t é k p ^ i m k • • • . j 5 K , 4 A f f . k : r S 0 i f l l B g y M J " ' 

15oS,9W 1 mS földhlt. «V-o .Ula j jav . é s .zab. zálogL « kor. 75 ttL 
9.766,900 l l .ibW 1 

9*28 400 0 
26,000 . 
06,000 • 

1.0.0,000 „ 
600,000 . 
888,000 . 

4 458 000 m 
600/100 . 

28,000 . 
67J0O 

' S t f magy- b * " k *V«>e korona-iélogl. 9^ kor. 75 ü 

; BS^TSra fbidhitoiiut. im*9 »éiogi. •«> 8 o ~ ; * i 
• . . ^, w . SMi.iHiiaiint BOL-oa zélkl. 100kor.-v 

• i 
kisbirtokosok orez. WdfcUrffiE '»V-oe s é j 1.11001kor -vaj 

- Z T I Z n*m* késit iskD 4 0|n»áiogl. (áprU)98kor .60nu. -e i 

: m a S . orez- Vöxp takarékp. 4'/. %-oz tMog • »w J°rJJ4JJl 
esrveeült bneett főv. takarékp. 4"/0-oe zálogl. 93 kor. oU Ull. •bSKi ttSSékpénztér 41/1 •/. ¥=«^SzI?ffSÍí3 

jelz.-hltelb. 4->/0-os nyer.-köloe. kötv^134 *o,.M 
s au/^oe köloeön 14 drb nyerem.-jegyo « koron 

BJES&Í**™?* *^ÍT*Jo\V.£Ü k t v . ^ k ^ ó O ü l l . - e i 
7.990/W)kor. n. A«4«ÍK!lffi tíiíJSíSi 4 / -o- bVtv M0 komnlval 

járadék 99 koronával ' * 
1909-ban esedékes kamatok • 
Jelzálog köloeönök * • 
Kötvény-köloeönök . . . • 
Vieaontbizt. kfltvény-kőlozönök . 

S w á S S w S S ü - - -

50II1L 
árai 

korona 011. 

6.980,987 
12 "'•«.' 12 
14.804,449 60 
6J97A4B 

! 9.911,795 
MjOOO 

985,000 
4S7,ÜOO 
868,000 

4.886,905 ~ 900,UUO 
27,72(1 
71,214 

679 
4 BgrjSÉB 

p t / x n 
i 1.574,998 •23 

T.870,150 
! IJÖO 

1.000,000 
| 144,681 52 

197,708 
658*95 18 
967,176 m 9.308,809 

56 
4ta."73 

2.398,870 • 
|i 88.290,'i45 71 

903. december 31 én. TEHER. 

DU tartalék 96*61,490 kor. 74 fii. 

levonva a viszontbiztosítási dijtartalékot LBM.BBB 3.; r,i. 

Biztoeeági alap 

Ktbásasitásl tőkék nyereményt 

Függőben levő károk ée dijvisszátóritéiek 

Függőben levő klhásaaitéü tőkék tártaié 

Túlélési csoportok számlája 

Előre fizetett dijak 1904-RM évekre 

Fel nem vett nyeremények 1901. évről . 

1 sorsolt biztosítások tartaléka 

Viszontbiztosító intézetek ée mások követelései 

1908. évi nyeremény * . e « • 

korona fill. 

84.297,981 91 

990,588 68 

718,488 79 

606,896 21 

168,970 76 

199,697 19 

14,906 06 

92 89 

11,000 

187,271 01 

164*12 14 

l U d m e r J e n é 
könyve l? 6. 

NHgfFA* Xeney L ^ J o e , 
O r r a o d y V l l u a o e , 

G e r g e l y T « ü o r . 
a köz ponti k ő n / v e s é s főnöke, 

g r ó f S l e k y XAndor. 

Bkdapezt, 1903. deoemoer no ei-ei 
A i igafigatoeáff: 

L é a s l ó le lgmond* 
K z e n d e K A r o l y , t l i n t g H A 

.X—z „ h . n • az alaoszabályokban meghatározott elvek ezerint készülteknek ée azok egyes tételeit a fő- é s 
A fenti s á r - á m l á k a t ée mériegeket m . g v l z . , á l v á n , a«>ket a ^ ^ ^ ^ ^ g o T n i á r e l t t . bó 8-én. 

H v i M i ^ t f ^ S S r i j - j - m m**»+ mm • mm % 



X I . évfolyam .SOMOGYI DJSÁG.. 1904 Április hé 6. 

Csődtomegeladás. 
A I I .tó«•/«'«• M i k s a közadós 

szabó czég csőd tömegéhez lel tározott 
és közadós üzletében ( T a b u n . S o -
m o ^ n i i levő a csődleltár 69—297. 
tételek alatt felvett 

kész rohaáruk, vég szövetek, 
gépek, és üzleti felszerelések 

— melyek 7 3 0 3 k o r . 5 6 fillér 
b e c s é r t é k b e n vétettek tel a l e l ­
tárban — n y i l v á n o s a j á n l a t i 
v e r s e n y u t j á n e l a d a t n a k . 

Ajánllattevók z á r t a jánlataikat 
1 9 0 4 . é v i á p r i l i s h é 1 5 - i g 
alulírott tömeggondnoknál a becsérték 
1 0 % - á v a l együtt benyújthatják, ahol 
is ajánlati verseny közelebbi feltételeit 
megtudhatják. — Venni szándékozók 

a csődleitárt akár csődbictosnál, aká r 
tömeggnndnoknál megtekinthetik; az 
árukat pedig alulírott tömeggondnok 
telügyelete alatt megszemlélhetik. — 
A csődbíróság fenntartja magának a 
jogot a beérkezett ajánlatok el, vagy 
el nem fogadása tekintetében. 

Tab , 1904. márczius 81-én. 

dr. Kálmán Jenő ügyvéd 
CBÖdtömeggOndnok. 

OOOOOOOOOOOOOOOGíOOOOOOOOOOOOOOOO 
o 

.Hamburg-Amerika. § 
Személyszállítás az uj, nagy hamburgi duplacsa-
varu legújabb szerkezetű posta- és express gyors­

hajókkal. 

o 
s* o o o o o o o o o 
Q o o o o o o o o o o o 

Lehetőleg legnagyobb biztonság ós kényelem. 
Mindeu gőzhajónak két csávára vau, éa mindegyik 12—16 via-
hatl-in réstre van beosztva, tehát emberi aaámitá* ezerint ezen 
hnjók elmerOlhttetlenek. 
A fedélköz, vili .mos viliágitászai, gózftttásael, é t zzelelókészfl-
lékkel van ellátva. Egyedül utazó nók, és családok kfilfln. 

Express 

F e d é l k ö z i 
m e n e t d í j 

Gyorshajómenet 8—7 nap 

1 4 0 k o r o n a . 
Duplacsavaru 

F e d é l k ö z i 
m e n e t d í j 118 

Poátahajómenet 9—10 nap 

k o r o n a . 
A /en emiitett öleti knjó-jegy-ár melleit a kettőt-etataru / otta ét gyortka iáinkkal 
etakit atok utazhatnak a kik hátulról elótóleg 20 Korona előlegei kottánk 

beküldenek. 

Vasúti közlekedés New-Yorkból as amerikai ö s sze , állomásokra, 
eredeti vasnti árakon. Köselebbi felvilágosítást minden nyelven 

nyújtanék. 

Falk és Társa, Hamburg, Amerikaház. 

o o 
8 O o 
8 
13 o o o o o o o o 
8 o o o o 

uor ooooooo DOOOO IOO r oooooooooooooo 

A HL kir. államvasutak gépgyárának vezériigynoksége 
I B U D A P E S T , Wt k e r ü l e t , V & c z i - k ü r u t 3 3 . s z á m . 

Ajánlja a magyar királyi álIamvaHtitak gépgyárában készül t uj szerkezetű 

gőzcséplokészleteket, ipari czélokra alkalmas C o m p o u n d 
============= lokomobilokat. 1 

A A T T ' V T T T T A A fűkaszáló-, marokrakó- és kévekötő aratógépéket, 
Á V I Á 1 — / l — ^ L L I X L KJ ATA valamint egyéb mezőgazdasági eszközöket. 
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hm 
Egy háztartási mérleg ingyen. 

Me.é.en olcsó 
árak mellett 
küldöm étét 
lolh.lmoiott 
raktáramból 

világhírű kivá­
lóságukért ál­
talánosan ked­

velt 
mexikói ezüst áruimat 

éa pedig : 
8 drb, mexikói etOat asztali kél, 
6 > . » evővillát, 
6 • > evőkanalat, 
12 . , . kávé* » 
6 drb kiváló dearertkést, 
6 drb kiváló desaerlvillát, 
1 drb mex, eiBat levesmeritö kanál, 
1 drb mex. ezOat tejmeritó, 
2 drb elegáns szalon asztali gyertya­

tartót 
4 6 d r b összesen etak 6 f r t 5 0 

k r a j e z b r . 
Minden megrendeld eieokivQI jutslotn-
képen egy szavatosság mellett pon­
tosan müködrt 12 ás fél kiló hordké 
peaségO háztartási mérleget kap tel­
jesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy 

teljesen fehér fém (belül is), melynek 
tartósságéért ás kiváló minőségéért 3$ 
évi jótállást vállalok. Szétküldés a péni 
előleges megküldése esetén vagy után­
véttel történik az európairaktárból 

5 koronáért 
küldök 4 éa fél kiló (kb. 50 drb.) 

kevéssé megsérült — finom enyhe 

pipere szappant 
rózsa, liliomtej, orgona, ibolya, razeda 
jéaimin és gyöngyvirágból ssépen 
szeválogatva A péi • előzetes meg­
küldése esetén vagy utánvéttel küldi. 

3 frt. 40 kr. 
utánvéttel egy vég szepességi vá­
szon 6 teljes férfi vagy női ingre 
90 czm. széles kitűnő minőségben 5 

évi jótállással; számos elismerés. 

4 frt. 50 kr. 
utánvéttel egy elegáns férfi öltönyre 
3 mtr divatos szövet egy elegáns férfi 
öltönyre tetszés s ze r in t i színben kap­
ható Denker Józsefnél Budapest VI I . 

• Hernád-ntcza 54-

ieaa J U J 
ösz- Ift 
neg- U 
uidi ™ 

D e n k e r J é z N e f 
B U D A P E S T 

központi forgalmú' áruháza I 
Hernád-ntcza 54. 4—»o j | 

» i ^ 3 5 B 5 f f f i i p f i 3 5 ^ § 8 S 5 S S i ' 3 & á £ i i áSSHSBSH^ 
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| Triesti Általános Biztosító Társaság 
(ASSICURAZIONI GENERÁLI) 

Budapest, V . , Dorottya-utcza ÍO. NZAUI. 

A .Közgazdaság, rovatban közöljük a TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG 

a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk 

mérlegének főbb számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a ki e czélból hozzá fordul, a 

legnagyobb készséggel szolgál. 

Az intézet elfogad: élet-, tüz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás- és harang-törés és repedés 

elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a „Magyar jég- és viszontbiztosító r . - t , vala­
mint baleset elleni biztosításokat az „Első o. általános baleset ellen biztosító t á r s a s á g " számára. 

A kaposvári föögynökség: 

Kemény B. éa Eiai. 
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Gyár : Nyerges-Újfalu (Esztergom m.) 
Sürgönyczim: E t e r n i t Budapest . Telefon 12—92. 

Gyár : Vöoklabruok (Felső-Ausztria.) 

i ; T ÉRNI T-P (LA smmmm 
HATSCHEK LAJOS SZAB. 

9 - i a Elpusztíthatatlan, könnyű, tetszetős, olosó és tűzálló tető-fedöanyag. 

ETERNIT MÜVEK Hatschek Lajos BUDAPEST, VI., Andrássy-ut 33 
E l s t i r t n g n n i e m u s l i k . - J Ó U 1 U . . - É r i g j í r t á . 1500 k o c r i n k o n i . ; . - K * l J « L m e r t ó t o t . 

:XXXXXXXXIIBOCOCXXXXXXXXXXXX 
SZÖLOLUGAST 

ü l t e s s ü n k minden ház mellé 
éa kertjeinkben 

föld- és homoktalajon. 
Erre asonban nem minden 

ssOlöfsj alkalmas, (bir mind kussó 
termésirtfi) mert nsgyobbrésse b» meg nő ii , terméét nem hos, esért sokén 
nem értek el eredményt eddig. Hol Ingeinek alkalmas fajokat fiitettek, aaok 
bőven ellétjik hátakat a i egéaa laölöéréa idején e legkitfinöbb mnakatály és 
mát édes ssőlökkel. 

A B E Ö I Ö hsainkban mindeufitt megterem a ninestn oly bis, melynek fala 
mellett a legoaekélyebb gondosáénál felnevelbetfi nem volna, esenkivfil mát 
épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekebb disse, anélkfil, hogy 
legksvesehb helyet is elfoglalna at egyébre ba.tnálbstó réatekbOl. E s a leg-
báladatoeabb gyfimölis, mert minden évben terem. 

A fajok ismertetésére vonatki>ai síinea téDynyomatu katalogns bérkinek 
ingyen ea bérmentve kfiidetik meg, aki c í m é t egy leveleaélapon tudatja. 

C*im: C< 
Érmelléki első szőlöoltványtelep Nagy-Kágya, 

H_40 u. p. Székelyhíd. 

*xxxxxxxxxxxxxxxu x xxxxx: 

lo-os 
nyújtunk buda 
pestiéskültöldi 

elsőrangú pénzintézetektói a löldbirtok éa 
ingatlan V . értékéig I . és I I . helyre ÍR - 65 

évig terjedő időtartamra. 

Személyhttelt! ^íJT'^t 
hivatalnokoknak, kereskedőknek és iparo­
soknak kezes és kezes nélkül 1—15 évig 

terjedő időre 

g y o r s a n é s d i s c r e t e n . 

a j o a és T á r s a i 

$ - i a 

bankbizominy 
Budapest, VI., Baréd-ulema IA. 

(TOrvéaysaékileg bsjagysstt eiég.) 
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Nyomatott Hagelman Károlynál Kaposvárott, 


